Diesen Wandel in der Methodik finden wir nun bei Holcot in vielen einzelnen philosophischen und theologischen Fragen. Wo Thomas ontologisch argumentiert, geht Holcot empirisch-sensualistisch vor wie etwa in der Frage nach der Rolle der Species und ihrem Zustandekommen im Erkenntnisakt⁵⁰. Die Möglichkeit einer natürlichen Gottesliebe leitet Thomas aus der Natur des Geschöpfes her⁵¹. Holcot lehrt ebenfalls die Fähigkeit des Geschöpfes zur natürlichen Gottesliebe, argumentiert jedoch rein logisch: Während Thomas das Fundament der natürlichen Gottesliebe in das natürliche Streben verlegt, wodurch jedes Geschöpf zu Gott hin bewegt wird, setzt nach Holcot die natürliche Gottesliebe nur ein entsprechendes Urteil voraus. Wie der Mensch jedes Geschöpf oder jeden Gegenstand überhaupt über alles lieben kann, wenn er ihn solcher Liebe für würdig erachtet, so

⁴⁹ Vgl. den Text in Anm. 45. Holcot fährt danach fort: „Et possibile est quod quilibet sit prior alio tempore, sicut homo in se experitur quod dubitans conclusionem novit maiorem et similiter minorem, sed eas non applicat et ideo illae duae notitiae non causant tertiam, nisi consequenter infra modicum tempus simul existant, quo facto simul inducens cognovit primo Posteriorum, et ideo ad hoc quod aliquis sit actu sciens requiritur notitia trium propositionum, id est: tres notitiae simul existentes trium propositionum . . . Et ideo concedo conclusionem istam quod intellectus habet simul multos actus cognoscendi, et quanto intellectus alicuius est melior, id est quanto habet fantasias meliores, tanto plures actus habebit simul connexos.“

⁵⁰ Vgl. *Holcot* (Textstelle vgl. Anm. 45): „Illa res quae est species in intellectu, non est naturalis similitudo obiecti eo modo, quo duo alba dicuntur similia vel aliquid huiusmodi, quibus demonstratis vere dicitur: Ista sunt similia; sed similitudo omnino dicitur aequivoce de talibus qualitatibus spiritualibus et qualitatibus extra. Immo duae species sunt similes inter se vere et una species est similitudo alterius, sed non est similitudo obiecti sive rei extra proprie loquendo et univoce quia sic forent eiusdem speciei. Sed quia sic experimur in nobis et quando habemus notitiam alicuius rei absentis et occurrit nobis alia res sibi consimilis, causatur in nobis actualis notitia rei absentis, sicut si vidi prius Herculem et postea videam unam statuam, quae est figurata et colorata sicut Hercules fuit, quando eum vidi, iam statim moveor ad cogitandum de Hercule ita quod ista similitudo est causa illius cogitationis actualis de Hercule. Et propter hanc experientiam transtulerunt philosophi ista nomina: species, ydolum, imago, exemplar ad significandum tales qualitates requisitas ad intelligendum, licet in nullo sunt similes rebus extra in essendo et dicuntur apud philosophos similes in repraesentando, non in essendo, id est quod non sunt essentiae talis naturae, qualis naturae sunt obiecta extra.“ Mit diesem Holcot-Text wäre zu vergleichen *Thomas*, *Expositio super librum Boethii De Trinitate* q. 1 a. 2 (ed. *Decker* 64 f.); *S. Th.* I q. 40 a. 3.

⁵¹ Vgl. *Thomas* *S. Th.* I q. 60 a. 5; I II q. 109 a. 3.

besonders Gott⁵². Damit geht für Holcot die natürliche Gottesliebe aus einem Urteil hervor. Diese These bleibt jedoch eine rein formallogische Annahme. Der wirkliche Vollzug der Gottesliebe setzt die wahre Erkenntnis Gottes voraus, die nur im Glauben zuteil werden kann⁵³. So bleibt für Holcot die natürliche Gottesliebe wie bei Thomas eine Abstraktion, man möchte sogar sagen: ein reiner Formalismus, da es nicht darauf ankommt, ob das vorausgehende Urteil: „Gott ist über alles zu lieben“, wahr oder irrtümlich gefällt wird⁵⁴.

So läßt sich an einer ganzen Reihe von Fragen erkennen, daß die thomatische Lehre den Hintergrund für Holcots Argumentation bildet. Dabei darf man nicht vergessen, daß manche Themen, bei denen Holcot an Thomas anzuknüpfen scheint, zu den im 13./14. Jahrhundert allgemein diskutierten Fragen gehören. Doch wird die besondere Situation, die sich einerseits für Holcot aus der Zugehörigkeit zum Dominikanerorden ergab und die andererseits durch die wiederholte Hervorhebung des hl. Thomas von seiten des Ordens entstand, die Vermutung rechtfertigen, daß Holcot darauf bedacht sein mußte, sein theologisches Konzept womöglich im Einklang mit dem großen Ordenslehrer vorzutragen und seinen eigenen Weg mit vorsichtiger Rücksichtnahme zu rechtfertigen⁵⁵. Dieser eigene Weg ist vor allem

⁵² Vgl. *Holcot*, I Sent. q. 4 (fol. dIII ra 45–b 5 bzw. 40): „Et in isto articulo dico duas conclusiones. Prima est affirmativa: Talis homo potest ex suis solis naturalibus diligere deum super omnia. Hanc conclusionem probo sic. Omne illud quod intellectus humanus ex suis naturalibus potest credere esse summe diligendum, potest ex suis naturalibus summe diligere, quia irrationabile omnino videtur quod homo crederet aliquid esse ab eo diligendum et tamen quod non posset illud summe diligere, cum nihil sit magis in potestate voluntatis quam ipsa voluntas, ut habetur III De libero arbitrio ca. 3; sed deus est huiusmodi, quia intellectus humanus potest eum credere sive veraciter sive erronee esse summe diligendum, et hoc ex solis naturalibus, in est sine quocumque habitu supernaturali. Ergo etc.“

⁵³ Vgl. a. a. O. (fol. d V rb 47–va 13; Text nach Hss korrigiert): „Sicut nulla propositio affirmativa et categorematica, cuius subiectum est implicativum falsi, est propositio vera, ita nulla propositio categorica affirmativa, cuius subiectum est implicativum crediti, est naturaliter evidens vel potest esse naturaliter evidens. Sed haec propositio: Deus est super omnia diligendus, est propositio, cuius subiectum est implicativum cuiusdam mere crediti sicut istius: Deus est summum bonum, et istius: Deus est. Ergo haec propositio: Deus est super omnia diligendus, non potest esse naturaliter evidens. Maior patet, quia sicut haec est falsa; Homo est homo vel: Homo est animal rationale mortale, si nullus esset homo, et haec similiter: Asinus currit, si nullus asinus sit, ita haec propositio est mere credita: Deus est prima causa, deus est primus motor, et sic de aliis. Minor ostenditur videlicet quod haec sit implicativa crediti: Deus est super omnia diligendus ab homine, patet, quia si ponatur oratio exprimens quid nominis loco istius termini „deus“, propositio erit implicativa unius crediti, sicut si dicatur sic: Deus est ens infinitum, et multo magis si ponatur conceptus, quem habet christianus de isto termino „deus“.“